هر چند در مدتی کوتاه، رضاشاه با تلاش‌هایی که در زمینه ایجاد ارتش متحدالشکل صورت داد برای مدتی (تا شهریور ۱۳۲۰ شمسی) توانست با سرکوب اشرار و ایالات سرکش نظامی نسبی را در کشور ایجاد کند، اما پس از اشغال ایران همه چیز در هم ریخت. به هر حال فرایند ایجاد ارتش قدرتمند در ایران پرسش اصلی این مقاله است.

نیروی نظامی ایران

هدایت، وضعیت نظامی ایران را در سال ۱۳۳۳ق. / ۱۹۱۵م، در کتاب گزارش ایران چنین شرح می‌دهد: «قوای دولت ۸۰۰۰ قزاق است، ۷۰۰۰ ژاندارم، قزاق مرد روس، ژاندارم مایل به آلمان و هر دو نسبت به ایران نافرمان. انگلیس در رساندن پول به ایران مسامحه می‌کند. ایران به روس اصرار دارد قشون خود را ببرد تا دیگران (ترکیه) نیایند و بی‌طرفی محفوظ بماند. روس

۱.

دولت مجبور بود به دلیل نبود نیروی متخصص داخلی از نیروی کارآمد خارجی دعوت به کار کند تا به امور نظامی، مالیاتی و عمرانی، سر و سامان داده شود. از جمله این نیروها باید از «کننل اوکالا» رئیس کل ژاندارمری فارس یاد کرد که اقدام به ایجاد پست‌های راه، از شیراز تا ایزدخواست نمود؛ وی تا زمان درج خبر در نشریه جبل‌المتین (اول ماه رمضان ۱۳۳۲ق / ۱۹۱۴م)، از دهبید تا منطقه‌ای به نام امین‌آباد ژاندارم گماشته بود. آموزش نظامی به نیروها توسط معلمان سوئدی داده می‌شد (جبل‌المتین، ۱۳۳۲ق، شیراز، ش ۱۷، ص ۱۳). نشریه چهره‌نما در طی مقاله‌ای در ناآرامی‌های جنوب کشور آلمان را دخیل می‌داند، درحالی که قبل از جنگ جهانی اول نیز ناامنی و ناآرامی وجود داشت ولی در این زمان به دلایل مختلف از جمله فعالیت آلمانی‌ها و کمیون نیروی نظامی، تشدید شده بود، چهره‌نما چنین می‌نویسد: «با شروع جنگ جهانی اول آشوب و فتنه و یاغی‌گری و راهزنی در کلیه نواحی جنوب ایران حکم فرما شد، و راهزنان ایلات به پشتوانه پول آلمان‌ها، جنوب ایران را یکسره، زیر تاخت و تاز کشیدند. لازم بود که اقداماتی برای حفظ امنیت جنوب ایران صورت گیرد» (چهره‌نما، ۱۳۳۲ق، ش ۱۴، ص ۱۴).

بر طبق آنچه در نشریه کاوه ذکر شده، قشون ایران در اواسط شعبان ۱۳۳۸ق / ۱۹۲۰م، از قرار ذیل بود:

۱- تفنگچیان جنوب ایران، که عبارت بود از ۵۴۰۰ سرباز ایرانی، ۴۷ صاحب منصب انگلیسی، ۱۹۰ صاحب منصب ایرانی و ۲۵۶ صاحب منصب جزء انگلیسی و هندی. مخارج این دسته قشون سالیانه هفت کرور تومان معین شده بود.

کدی معتقد است، تنها نیروی نظامی کارآمد ایران، بریگارد قزاق بود که افسران روس و لاجرم شریک و همراه یکی از طرفین جنگ بودند (کدی، ۱۳۸۷، ص ۱۱۳).

۲- **ژاندارمری:** نیروی دیگر «ژاندارمری سوئدی» بود که برای حفظ امنیت داخلی به وجود آمد، در سال ۱۳۲۸ق. / ۱۹۱۱م.، در مجلس مسئله آوردن مستشار برای وزارتخانه‌ها مطرح شد، بنا بود صاحب‌منصبان مذکور از ایتالیا آورده شوند چون آن‌ها نپذیرفتند، از سوئد اعزام یک هیئت را خواستار شدند که آن‌ها پذیرفتند، از جمله شروط آن‌ها این بود که تکفل امور صاحب‌منصبان مزبور در ایران نباید با سفرای روس و انگلیس باشد.

اولین گروه صاحب‌منصبان سوئدی که عبارت بود از سه نفر: «سرهنگ یالمارسن»، «یاور چیلد براند»، «یاور پطرسن»، به ریاست سرهنگ یالمارسن در ۱۹ شعبان ۱۳۲۹ق. / ۱۹۱۱م.، که به تهران وارد گردید. یالمارسن در اوایل ۱۳۳۰ق. / ۱۹۱۲م.، شروع به تشکیلات نمود، ژاندارمری به دسته‌های ثابت در راه‌های ذیل مستقر شدند: ۱. راه انزلی به قزوین و تهران تا قم ۲. راه قزوین و زنجان ۳. راه بوشهر تا شیراز و ایزدخواست. مقرر شد دسته‌های

سیار، سرباز گرفته، تربیت شده و در نقاط مرکزی متمرکز شوند و حتی المقدور در خارج از حدود خود خدمت نکنند، مگر آن که به امر دولت باشد. یالمارسن بودجه سال اول را از روی تخمین ۳۰۰/۰۰۰ تومان، و ۹ ماه بعد را ۳۵۰/۰۰۰ تومان تعیین نمود، به علاوه بنا بود یک دسته ۱۵۰۰ نفری نیز در فارس تشکیل شود و مخارج آن هم در یک سال اول قریب ۱۱۲/۰۰۰ تومان و در ۹ ماه بعد قریب ۱۳۵/۰۰۰ تومان تخمین زده شده بود و برای اجرای این مقصود، پطرسن در ۱۲ صفر ۱۳۳۰ ق. / ۱۹۱۲ م.، از تهران به طرف شیراز حرکت نمود (جمالزاده، ۱۳۷۶، صص ۱۴۹-۱۴۸).

برای آن که با نفوذ روزافزون روس‌ها و بریگارد قزاق که به کمک آن بر پایتخت سلطه داشتند مقابله شود، بیشتر به فشار انگلیس، نیرویی تشکیل شد.

سایکس^۳ معتقد است: «نیروی قزاق و ژاندارمری نه فقط بی‌ثمر بودند بلکه در واقع یک خطر جدی برای جاده‌هایی که محافظت می‌کردند به شمار می‌آمدند، زیرا که آن‌ها تحت رؤسای غارتگرشان با دزدها بند و بست کرده و باج سیل می‌گرفتند» (سایکس، ۱۳۷۰، ج ۲، ص ۶۱۴). متعاقب امضای موافقت‌نامه‌ای بین فرمانفرما و «فن اتر»^۴ و «مارلینگ»^۴ در سال ۱۳۳۴ ق / ۱۹۱۶ م.، ژاندارمری منحل گردید و کلیه افسران سوئدی و ایرانی، آنان که به طرفداری از آلمان شهرت داشتند، برکنار شده و برای حفاظت راه‌ها نیرویی مرکب از سه هزار نفر از بقایای ژاندارم‌ها به نام «امنیه» تشکیل گردید (هوشنگ مهدوی، ۱۳۸۱، صص ۳۴۸-۳۴۷).

در طول جنگ جهانی اول، حکومت وقت اعلام بی‌طرفی در جنگ کرد. بی‌طرفی بر این فرض استوار بود که در برابر تاخت و تازها و اشغال بیگانگان بتواند از خودش دفاع کند، در حالی که ژاندارمری به کمک وام انگلیس و روسیه در ۱۳۳۰ ق. / ۱۹۱۲ م.، ایجاد شده بود، هنوز تجهیزاتش تکمیل نشده و ناقص بود. ایران تنها یک قشون عملیاتی واقعی در اختیار داشت و آن بریگاد قزاق بود، که افسران روسی فرماندهی آن را بر عهده داشتند (دیگار، ژان پیر؛ برنار، هورکاد؛ یان، ریشار، ۱۳۷۸، ص ۵۲).

جلب نظر مساعد پادشاه نیز برای آلمانی‌ها ضروری بود. به همین دلیل برلن عاقبت برنامه‌ای برگزید که شامل، آماده ساختن محتاطانه زمینه محلی، شتاب نکردن در شروع مخاصمه و مراعات افسانه بی‌طرفی ایران می‌شد (یاست، ۱۳۷۷، ص ۴۱).

در تاریخ شنبه دوم شوال ۱۳۳۳ق. (۲۲ مرداد ۱۲۹۴ش. / ۱۴ اوت ۱۹۱۵م.)، قوای نظامی انگلیس بندر بوشهر را تصرف و افراد ژاندارم را خلع سلاح کردند و اداره‌های دولتی را رسماً در اختیار گرفتند. چند روز بعد عواید تلگراف‌خانه را نیز ضبط کردند. پس از این وقایع مشاورالممالک معاون وزارت خارجه، به سفارت انگلیس رفت و درباره اشغال بندر بوشهر، با اولیای سفارت انگلیس مذاکره کرد، ولی نتیجه‌ای نگرفت و موکول به مذاکره با وزیر خارجه شد (کجال زاده، ۱۳۶۳، صص ۹۰-۹۱).

و تبعید اتباع آلمانی مقیم بوشهر که همگی ناقض بی‌طرفی ایران در جنگ بود باعث جریحه‌دار شدن احساسات ملی و مذهبی مردم شد و همین امر سبب گردید تا رفته رفته واکنش‌هایی در گوشه و کنار ایالت بر علیه انگلیسی‌ها نشان داده شود (فخرایی، ۱۳۸۳، ص ۱۹۰).

نخستین مسئله‌ای که پس از خاتمه جنگ جهانی اول ۱۳۳۲ - ۱۳۳۶ق. / ۱۹۱۸ - ۱۹۱۴م.، در ایران اهمیت به سزا داشت، ورود نمایندگان ایران به پاریس برای عرضه کردن دعوی ایران به کنفرانس صلح ورسای بود. این دعوی که در جزوهای انتشار یافت، در سه قسمت استقلال سیاسی، قضایی و اقتصادی تنظیم شده بود؛ و استرداد متصرفات پیشین ایران توسط دولت سابق تزاری روس و دریافت گرامات مربوطه نیز مطرح گردید.

اگرچه گروه‌های رقیب، علیه هم مطالب متفاوتی می‌نوشتند، اما دور از تصور هم، گفته‌های سایکس نمی‌تواند باشد.

هدایت در مورد نارضایتی مردم درباره حضور روس و انگلیس چنین معتقد است: «تنفر از روس و انگلیس و توجه به آلمان معنی داشت یا نداشت عمومی بود. مردم تنگستان پس از گرفتار شدن قنصل آلمان در سال ۱۳۳۳ ق. / ۱۹۱۵ م.، در شب ۱۸ حوت علناً با سیاست و رفتار انگلیس اظهار مخالفت کردند، دور کردن ویلهلم واسموس بدون زد و خورد کلی از تنگستان میسر نبود و انگلیس متوقع» (هدایت، ۱۳۶۱، ص ۲۷۰). دولت انگلیس در سراسر حوزه خلیج فارس ابتکار عمل را در دست داشت. در شیراز و کازرون و برازجان، به علت مقاومت، پیشرفت مقاصد سیاسی و نظامی انگلیس را غیرممکن می‌ساخت. وضع فارس سبب می‌شد که دولت انگلیس نتواند کنترل خود را بر فلات مرکزی و نواحی جنوب ایران حفظ کند (احرار، ۱۳۵۲، ج ۱، صص ۲۰۶-۲۰۷). تلاش انگلیسی‌ها برای ایجاد وزنه متقابلی در برابر نفوذ روسیه، حفظ جاده استراتژیک بوشهر- شیراز به دنبال ترک بی‌طرفی ژاندارمری و پیوستن آن به اردوی آلمان و هم‌چنین مراقبت از سرحدات هند در سال ۱۳۳۴ ق. / ۱۹۱۶ م.، به نتیجه رسید. انگلیس ژنرال سرپرسی سایکس را مأمور تشکیل یک هنگ تیرانداز ایرانی کرد که افسران انگلیسی و سربازان هندی بر آن نظارت داشتند و نام آن را «تفنگداران جنوب ایران» گذاشت. با این همه انگلیسی‌ها هیچ‌گاه نتوانستند تهران را وادار به رسمیت شناختن این نیرو کنند (دیگار، ۱۳۷۸، ص ۵۲).

کحال‌زاده معتقد است: «انگلیسی‌ها دائماً اظهار می‌داشتند که برای حفظ طرق و شوارع جنوب، نیروی نظامی پلیس جنوب لازم است و حال آنکه اغلب دزدان طرق و شوارع کسانی بودند که با انگلیسی‌ها رابطه نزدیک داشتند و طبق دستور آن‌ها ایجاد ناامنی می‌کردند» (کحال‌زاده، ۱۳۶۳، ص ۴۱۶).

گاهی پلیس جنوب خود نیز به بهانه‌های مختلف به غارت اموال مردم می‌پرداخت. چنان که در سال ۱۳۰۰ ش. / ۱۹۲۱ م.، یک دسته از پلیس جنوب به بازار وکیل حمله نموده و قسمتی از بازار را غارت کردند (ستاره ایران، ۱۳۰۰، نغمه جدید فارس، ش ۵۲، ص ۲). علاوه بر مورد مذکور اسنادی موجود است که حاکی از خسارت نیروی پلیس جنوب به باغ‌های اطراف شیراز می‌باشد که شکایت صاحبان و تقاضای پرداخت خسارت را در پی داشته است (استادوخ ۲۷-۲۱) - ۴۱ - ۱۳۰۰).

حاکم جدیدی هم برای اداره منطقه به آنجا فرستاده شد. به محض اینکه ناصر دیوان برای دفاع از کشور به این ائتلاف پیوست، با افرادی که به پلیس جنوب حمله کرده و آنان را از آنجا فراری داد، حاکم را نیز دستگیر کرد (فن میکوش، ۱۳۷۷، صص ۲۶۴-۲۶۳).

واسموس در اوایل بهار ۱۳۳۶ ق. / ۱۹۱۸ م.، ستاد خود را از اهرم به کازرون منتقل کرد. وی مخفیانه علیه پلیس جنوب فعالیت می‌کرد و می‌کوشید بین آن‌ها شایع سازد که دولت این نیرو را غیرقانونی اعلام کرده است. نتیجه این کار به زودی آشکار شد. در پایگاه‌های دورافتاده که برای برقراری امنیت جاده‌ها تأسیس شده بود، هر روز بر تعداد افرادی که از خدمت می‌گریختند افزوده می‌شد.

این نهاد برای نخستین بار از سده هیجدهم (۱۰۷۹ تا ۱۱۷۹ م.)، پشتیبان ساختار حکومت سلطنتی بود ولی با اصلاحاتی که انجام گرفت نتایجی را در برداشت که از آن جمله تعدیل بودجه، تنظیم دخل و خرج، تأمین عواید ناشی از مالیات و گمرک بود (سلیمانی، ۱۳۷۸، ص ۶۰؛ فوران، ۱۳۸۷، ص ۳۰۵). رضاشاه، ارتش نوین را رکن اصلی نظم نوین خود قرار داد. با بیش از پنج برابر افزایش بودجه سالانه دفاعی از سال ۱۳۲۰ - ۱۳۰۵ ش. / ۱۹۴۱ - ۱۹۲۶ م.، امکان سربازگیری از مردم کشور به واسطه قانون نظام وظیفه - نخست از روستاها، سپس از شهرها و سرانجام از عشایر - نیروهای مسلح از پنج لشکر با ۴۰۰۰۰ نفر به هجده لشکر با ۱۲۷۰۰۰ نفر رسید. نیروی هوایی کوچک و هنگ مکانیزه‌ای با ۱۰۰ تانک و چند ناوچه در خلیج فارس نیز بدان ضمیمه شد. او در مراسم عمومی لباس نظامی بر تن می‌کرد، سطح زندگی افسران ارتش را بالاتر از سایر حقوق‌بگیران قرار داد (آبراهامیان، ۱۳۸۲، ص ۱۲۴).

اداره امنیه که بعداً ژاندارمری نام گرفت تا سال ۱۳۱۸ ش. / ۱۹۳۹ م.، در ایران دایر بود. در آن سال به دستور رضاشاه منحل شد و وظایف آن بر عهده لشکرها قرار گرفت. در شهریور ۱۳۲۰ / ۱۹۴۱ م.، بر اثر حمله متفقین تمام لشکرها از هم پاشیده شدند با آغاز زمستان همین سال تجزیه ارتش به حد اعلای خود رسیده بود. فرار از خدمت با اسلحه و ساز و برگ نظامی امری عادی بود؛ و حتی یک دسته کوچک نیروی نظامی نیز وجود نداشت تا از فرار سربازان و افسران جلوگیری نماید. برای اداره امور روستاها و راه‌ها، قوایی باقی نماند. غالب شهرها و روستاها امنیت و آسایش خود را از دست دادند. هر روز گزارش‌های وحشتناکی به گوش می‌رسید. اوضاع فارس نیز آن‌چنان مغشوش و به هم ریخته بود که برای آنجا استاندار نظامی تعیین کردند. فروغی نخست وزیر، به فکر چاره‌اندیشی افتاد و موضوع را در جلسات هیئت دولت مطرح کرد تا بالاخره تصمیم گرفته شد، اداره کل امنیه که امنیت روستاها و راه‌ها با او بود مجدداً تأسیس و تقویت شود (امینی، ۱۳۸۱، صص ۸۲-۸۱).

رضاشاه در این هنگام با اتکا به ارتش ۱۲۷ هزار نفری، اعلام بی‌طرفی ایران و برکناری دکتر

متین دفتری در ۱۳۱۹ش. / ژوئیه ۱۹۴۰م. و گماردن رجب علی منصور، که به محافظه کاری شهرت داشت، امیدوار بود که دو دولت همسایه، در امور دولت بی طرف ایران مداخله نکنند (تاج عینی، ۱۳۸۵، ش ۵۲، صص ۷۷-۷۱).

فروپاشی این ارتش در بعد از شهریور ۱۳۲۰ش. / ۱۹۴۱م.، نیز متأثر از عوامل تاریخی داخلی (ناشی از کارکرد استبدادی، سرکوب گرانه و غیرمردمی) و بین المللی (ناشی از اداره مشترک دولت های متفق در جنگ جهانی دوم) بود، به شکلی که این ارتش به عنوان عمده ترین نهاد حافظ رژیم رضاشاه، ابزار حاکمیت اختناق و نماد قدرت دولت وی، بدون کوچک ترین مقاومتی، راه هزیمت را در پیش گرفت (مقصودی، ۱۳۸۰، ص ۳۴).

نمایندگان دول متبوع تقاضاهای خود را به شرح ذیل:

۱. اخراج کلیه اتباع آلمان به استثنای اعضای سفارت و چند نفر کارشناس آلمانی.
۲. تعهد در تسهیل حمل و نقل اسلحه و مهمات و ادوات جنگی از راه ایران به روسیه.
- به دولت فروغی اعلام نمودند (تاج عینی، ۱۳۸۵، ش ۵۲، صص ۷۷-۷۱).

بعد از شهریور ۱۳۲۰ش. / ۱۹۴۱م.، حوزه قدرت و حکومت دولت عملاً محدود به تهران و نواحی جنوب کشور بود. در نواحی جنوب هم اختیارات دولت چندان بسط نداشت، زیرا قبایل بدوی و چادر نشین آن نواحی بار دیگر سر بلند کرده و از اطاعت و دستورات مرکز خودداری می کردند.